
 PROVINCIA DI COSENZA

    

DETERMINAZIONE
DEL

DIRIGENTE DEL SETTORE

Politiche Comunitarie - Politiche Culturali

N° 46 15000087 del 30/10/2015 del Registro di Settore 

N° 15002258 del 30/10/2015 del Registro Generale 

Oggetto: POR CALABRIA FESR 2007/2013 Linea di Intervento 7.1.1.2 
Azioni per Semplificare gli iter procedurali connessi alla 
localizzazione e alla operatività delle imprese (SUAP) -  CUP 
F29G14000060006 – Provvedimenti 



CdC 1400

Il  DIRIGENTE  del  SETTORE

PREMESSO CHE

- la Regione Calabria, con nota Prot. 0369804/SIAR del 27.11.2013, ha trasmesso gli Atti relativi al 

“Progetto di potenziamento del Sistema regionale SUAP ”, compreso lo schema di Convenzione, 

unitamente alla Deliberazione di Giunta Regionale n°427 del 20.11.2013, con la quale è stata 

approvata la rimodulazione del Piano Finanziario delle Linee di Intervento dell’obiettivo  

Operativo 7.1.1 dell’Asse VII del POR Calabria FESR 2007/2013, acquisite agli atti d’ufficio;

-  la Regione Calabria, nella nota citata, ha comunicato la decisione di affidare alle cinque 

province calabresi l’attuazione delle attività codificate nel “ Progetto di potenziamento del 

Sistema regionale SUAP ” § 3 “Budget del progetto” e identificate con il codice 2.3 – ambiti B,C e 

D;

- la Convenzione per il “Potenziamento del Sistema regionale SUAP” è stata sottoscritta tra la 

Provincia di Cosenza e la Regione Calabria il  30.09.2014, Rep 1331 del 03.10.2014;

- che, con Determinazione Dirigenziale n°  14002267 del 30.09.2014, è stato istituito lo “Sportello al 

Servizio dei SUAP”; 

- il Progetto di Consolidamento del “Sistema Regionale SUAP”, allegato alla Convenzione citata e 

che ne fa parte integrante, prevede, al punto 2.3 - Consolidamento delle competenze del personale 

coinvolto nel Sistema Regionale dei SUAP  per i seguenti ambiti: Ambito B – Rafforzamento dei SAPP,  il 

supporto di professionisti senior con competenze di project management , gestione di gruppo; 

Ambito C  - Rafforzamento dei SUAP, il supporto di professionisti senior con competenze sul 

procedimento amministrativo e con competenze sulle funzionalità del sistema informativo ; 

Ambito D - Rafforzamento degli Enti Terzi ,  il supporto di professionisti senior con competenze di 

project management, gestione di gruppo e con competenze distintive di editing e content  

management;

- questo Ente ha affidato gli incarichi alla dr.ssa Maria Clelia Badolato, dr.ssa Valentina Cavaliere 

e dr.ssa Wanda Scrivano per il supporto alla Provincia di Cosenza per il Potenziamento del  

sistema regionale SUAP  negli Ambiti B, C e D  citati con scadenza al 31.10.2015;

- le professioniste, tra gli altri interventi, svolgono, sul territorio provinciale, attività di 

promozione dei processi di aggregazione (SUAP Associati) ed è in via di definizione la 

costituzione del SUAP Associato dei Comuni dell’aria pre-silana: Comuni di Casole Bruzio, 

Pedace, Serra Pedace, Spezzano Piccolo e Trenta;

CONSIDERATO CHE

- ai sensi e per gli effetti dell ' articolo 1, comma 89, della Legge 7 aprile 2014, n. 56  - Disposizioni 

sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni , nelle more della elaborazione 

partecipata di una legge generale di riordino delle funzioni sulla base dei criteri e delle finalità  

indicate dal medesimo comma, la Regione Calabria ha riassunto, nell'ambito delle proprie 

competenze amministrative, le funzioni già trasferite alle Province sulla base della Legge  

Regionale 12 agosto 2002, n. 34 - Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali  - e ss.mm.ii;



- il personale addetto alle funzioni riassunte dalla Regione ai sensi del comma  2 è stato 

individuato sulla base delle norme vigenti in materia e secondo le modalità ivi previste .

- tra il personale transitato nei ruoli della Giunta Regionale vi sono componenti dello Sportello al  

Servizio dei SUAP (il Responsabilità di Coordinamento, il Responsabile del Marketing 

Territoriale ed il referente per la Formazione continua del personale SUAP );

- è stato affidato l’incarico di Posizione Organizzativa, non comprendente le attività di che 

trattasi, ad alcuni componenti lo Sportello;

- pertanto, risultano delle economie sull’ammontare delle risorse previste dalla Convenzione  

citata per l’incentivazione del personale interno ; 

-e l’attuazione del Progetto di Potenziamento del Sistema regionale SUAP , in scadenza al 

31.12.2015, si presenta complesso, in ordine, sopratutto, alla realizzazione degli interventi  

destinati ai Comuni, aspetto particolarmente importante al fine di assicurare la piena efficacia del  

Progetto nel suo complesso, risultando inattuabile trasferire le competenze a nuovo personale sia  

interno che esterno all’Ente; 

RILEVATO CHE

- con nota Prot. 73580 del 29.10.2015 è stato chiesto al Dipartimento Sviluppo della Regione 

Calabria di modificare l’art. 5 – Spese ammissibili - della Convenzione “Potenziamento del Sistema 

regionale SUAP ” e ricalibrare lo sviluppo delle attività di affiancamento , assistenza tecnica, 

consulenza e formazione su un orizzonte temporale più esteso rispetto a quello originariamente  

previsto;

- con nota Prot. 322829/SIAR del 30.10.2015 la Regione Calabria ha approvato la richiesta citata;

- le attività da svolgere sono del tutto in linea con le attività che le professioniste hanno  

precedentemente sviluppato, difficilmente trasferibile al personale interno all’Ente ;

- pertanto, le professionalità richieste per il completamento del Progetto e delle attività a questo  

relative risultano integralmente corrispondenti alle competenze delle professioniste già  

individuate anche nel rispetto di quanto previsto dal Regolamento per il conferimento di incarichi  

di collaborazione autonoma a soggetti estranei alla Provincia di Cosenza ed ai sensi degli artt . 

2222 e ss. del c.c.;

- il ricorso a dette professionalità appare urgente ed indifferibile , in ragione degli interventi 

programmati e del cronoprogramma di attuazione del Progetto, nonché i vincoli realizzativi e di 

spesa imposti dalla tempistica del POR Calabria FESR 2007/2013;

RILEVATO, INOLTRE, CHE

- per le ragioni derivanti dai principi generali dell’economia dell’azione amministrativa , appare 

coerente e giuridicamente fondato, ai sensi del Regolamento per il conferimento di incarichi di  

collaborazione autonoma a soggetti estranei alla Provincia di Cosenza , appena richiamato, il 

ricorso alle competenze specialistiche esterne già contrattualizzate ;

RITENUTO CHE

-  per come voluto dal citato Regolamento provinciale, la professionalità, la competenza e il 

sistema di relazioni acquisite dalle professioniste nell’ambito delle attività costituiscano , 

oggettivamente, elementi caratterizzanti, univoci e non sostituibili per la nuova prestazione 

professionale richiesta, che integra e completa la precedente in un quadro di relazioni con i  

destinatari (in primis, gli uffici dei Comuni del territorio provinciale) che, necessariamente, deve 



garantire continuità e processualità degli interventi di supporto e assistenza ;

- che, pertanto, corrisponda ai principi generali di economia, efficienza ed efficacia dell’azione  

amministrativa il ricorso all’utilizzo delle professionalità di cui sopra ;

- è stata richiesta la disponibilità alle professioniste: dr.ssa Maria Clelia Badolato (Prot. n. 74085 

del 30.10.2015); dr.ssa Valentina Cavaliere (Prot. n. 74087 del 30.10.2015); dr.ssa Wanda Scrivano 

(Prot. n. 74089 del 30.10.2015); 

- le professioniste hanno reso la loro disponibilità ;

Ritenuto di dover provvedere in merito

PRESO ATTO

- che, ai fini del presente provvedimento è stata affidata la gestione del Capitolo  83120119 del 

PEG - Bilancio 2015;

VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi di collaborazione autonoma a soggetti  

estranei alla Provincia di Cosenza;

VISTO il finanziamento POR CALABRIA FESR 2007/2013 Linea di Intervento 7.1.1.2 Azioni per 

Semplificare gli iter procedurali connessi alla localizzazione e alla operatività delle imprese  

(SUAP) “Potenziamento del Sistema regionale SUAP ”

Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n° 267 e ss.mm.;

Visto il Regolamento sui Controlli Interni;

Visto il P.E.G. d’esercizio;

Visto il Regolamento di Contabilità;

Attesa la fase istruttoria sviluppata dai singoli competenti servizi

Reso sul presente atto:

- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa , ai 

sensi dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;

- il visto di compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 c.1 lettera a punto 2 della Legge n. 102/2009

                                    



 

D E T E R M I N A

La premessa è parte integrante e sostanziale del  presente dispositivo .

Di rettificare i seguenti impegni sul Capitolo di Bilancio 83120119:

- impegno 795/2015 di € 40.521,96 rettificato in € 33.768,31

- impegno 796/2015 di € 5.637,81 rettificato in € 12.391,47

Di prorogare gli incarichi a suo tempo conferiti in favore di:

- dr.ssa Maria Clelia Badolato nata a Salerno il 15.09.1966, residente a Cosenza in via Mattarella 

Piersante, 8, C.F.  BDL MCL 66P55 H703 E per un importo di € 3.552,37 

(tremilacinquecentocinquantadue/37);

- dr.ssa Valentina Cavaliere nata a Cosenza il 25.02.1985  e  residente in via Enrico Fermi, n°33, 

Rende (CS), C.F. CVLVNT85B65D086E, per un importo di € 1.600,64 (milleseicento/64);

- dr.ssa Wanda Scrivano nata a Cosenza il 08.08.1974 e ivi residente in via L. Grassi, n°45, C.F. 

SCRWND74M48D086A, per un importo di € € 1.600,64 (milleseicento/64); 

nell’ambito del Progetto di “Progetto di potenziamento del Sistema regionale SUAP ”,  Linea di 

Intervento 7.1.1.2 dell’Asse VII del POR Calabria FESR 2007/2013,

che i compensi previsti sono proporzionali all’utilità conseguita dall’Ente ;

Di dare atto che gli incarichi avranno durata fino al 20.12.2015.

Di dare atto che le liquidazioni avverranno con successivi dispositivi dirigenziali .

Il Dirigente del Settore

Avv. Anna Viteritti

Parere  di regolarità contabile e 

visto di copertura finanziaria

(ai sensi dell’art. 147bis comma 1 del D.Lgs. n. 

267/2000)

____________________________

(il Responsabile del Servizio Finanziario)

Relata di avvenuta pubblicazione

La presente determinazione, rimane affissa all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni a 

decorrere dal_______________

                    



Il Dirigente della Segreteria

( Avv. Antonella Gentile)



 

Estremi delle Registrazioni Contabili

IMPEGNO N. 795/2015 VIENE CONFERMATO PER EURO 33768,31 - IMPEGNO N. 796/2015 VIENE CONFERMATO PER 

EURO 12391,47

Impegni
Numero Data Voce di Bilancio Somma impegnata


